Ata nº 005/2025 da Sessão Extraordinária da
Câmara Municipal de Formosa da Serra
Negra-MA. Presidente: José de Ribamar da
Silva Costa, 1º Secretário em Exercício:
Wagner Arruda do Carmo Santos. 2º
Secretário em Exercício: Arialdo Barros Costa.

Aos 12 (Doze) dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco (2025) às oito
horas e trinta minutos (08:30 hrs) na sala das sessões da Câmara Municipal de
Formosa da Serra Negra – MA. Com a presença dos vereadores: Antonio Inácio da
Silva Sá, Arialdo Barros Costa, Daniel da Silva Leda, Otacílio Ipólito de Oliveira
Filho, Itaércio Arruda Milhomem Barros, Pedro da Mata e Silva Júnior, James
Augusto Santos Ribeiro, Jorge Nascimento de Santana, José de Ribamar da Silva
Costa e Wagner Arruda do Carmo Santos. Com a ausência justificada do vereador
Langelo de Andrade Milhomem. O Sr. José de Ribamar da Silva Costa no exercício
da presidência após verificar o livro de presença sob a proteção de Deus na leitura
da Bíblia Sagrada feita pelo vereador Wagner Arruda do Carmo Santos, em Salmo
(100), e uma oração feita pelo vereador Daniel da Silva Leda. Em seguida, o senhor
presidente declarou aberta a presente sessão, esclarecendo que a ordem do dia
constava exclusivamente da apreciação do Projeto de Lei nº 017/2025. SÚMULA:
Dispõe Sobre Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do
Município e dá outras providências. De autoria do Executivo Municipal. Foi
procedida a leitura da Mensagem nº 17/2025, datada de 08 de dezembro de 2025,
encaminhada pela prefeita municipal Juceni Oliveira Silva, que dispõe sobre a
abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município, no valor
de R$ 200.000,00, destinado à Secretaria Municipal de Cultura, especificamente
para a política pública de turismo, contemplando despesas com pessoal, material
de consumo, serviços de terceiros, contratações temporárias e aquisição de bens
permanentes. Esclareceu-se que a abertura do crédito observa os artigos 41, inciso
II, 42 e 43 da Lei nº 4.320/64, sendo compensada por anulação parcial de dotações
orçamentárias de outras secretarias, sem prejuízo às atividades essenciais da
administração pública, e que o projeto tramita em regime de urgência, conforme a
Lei Orgânica Municipal. Constou ainda a leitura do parecer favorável da
Comissão de Finanças e Orçamento, assinado pelos vereadores Itaécio Arruda
Milhomem Barros, Wagner Arruda do Carmo Santos e Daniel da Silva Leda. O
projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes. Não havendo mais nada a tratar, o senhor presidente declarou
encerrada a  sessão extraordinária do dia 12 de Dezembro de 2025.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Formosa da Serra Negra-MA em 12 de
Dezembro de 2025.

__________________________________

José de Ribamar da Silva Costa

Presidente

________________________________

Wagner Arruda do Carmo

1º Secretário

_______________________________

Arialdo Barros Costa.

2º Secretário